
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1017 del 20/12/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Deliberazione del DG n. 394 del 12/11/2020 – Provvedimenti

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 20/12/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Deliberazione del DG n. 394 del 12/11/2020 – Provvedimenti

IL DIRETTORE f.f. UOC PROVVEDITORATO – ECONOMATO 
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE
- quest’Azienda con deliberazione del DG n.394 del 12/11/2020 - previa procedura aperta - ha

formalizzato l’aggiudicazione, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
della fornitura triennale di dispositivi medici vari Sezione A (dispositivi da somministrazione,
prelievo e raccolta) e Sezione C (dispositivi per sistema artero - venoso); 

- dette forniture decorrono dal 01/11/2020 sino al 31//10/2023, come emerge dalla consultazione
della documentazione agli atti; 

- in data 09/12/2022, il Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto, con
Prot. n.35267/i (allegato n.1), nel comunicare al Servizio scrivente l’avvenuto esaurimento delle
“scorte  dei  prodotti  presenti ai  lotti  C16  ditta  BD  e C12  ditta Innovamedica  aggiudicati
…………” con il citato atto deliberativo, ha segnalato, tra l’altro la necessità della  “acquisizione
urgente ………….onde evitare interruzioni nell’assistenza”;

- al fine di salvaguardare la correttezza dell’istruttoria preventiva correlata all’acquisizione de qua,
il  medesimo Servizio ha proceduto alla ricognizione della documentazione di pertinenza (agli
atti), emergendo tra l’altro che “l’esaurimento o indisponibilità dei prodotti………” in questione è
stato  determinato  “dall’incremento  delle  attività  del  PICC  Team…..”,  come  risulta  dalla
comunicazione del Direttore  della UOC Anestesia e Rianimazione, Dott. Pasquale De Negri, con
Prot. 23853/i – 2022 (agli atti); 

- con la stessa comunicazione, il precitato Direttore ha anche trasmesso alla Farmacia Ospedaliera,
al  Direttore del Dipartimento di afferenza ed alla Direzione Sanitaria aziendale,  il  fabbisogno
presunto  annuo  delle  varie  tipologie  di  prodotti  (recte: Cateteri  PICC,  Midline  e  Sistemi  di
fissaggio  per  attività  PICC Team) indispensabili  per  il  prosieguo delle  attività  del  cosiddetto
PICC Team, istituito con deliberazione del DG n. 890 del 07/12/2021;

  
TENUTO CONTO CHE

- il Direttore della predetta Farmacia, con annotazione in calce al Prot. n. 35267/i (già allegato n.1),
ha dichiarato l’inserimento dei dispositivi  di  cui ai  lotti  C12 e C16 ex Del.  DG n. 394/2020
nell’elenco  sopraindicato,  allo  stato  oggetto  di  rivisitazione  da  parte  della  UOC Anestesia  e
Rianimazione (Cfr. nota Prot. 35591 del 13/12/2022 - allegato n.2); 

- la  sopravvenuta  urgenza  di  approvvigionarsi  determinata  dall’anticipato  esaurimento  del
fabbisogno previsto nel citato atto deliberativo e conseguente al notevole incremento dell’attività

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

assistenziale  nel  settore  di  che  trattasi  da  parte  di  quest’AORN  impone,  medio  tempore,  di
addivenire all’acquisto, onde evitare soluzioni di continuità; 

RILEVATO CHE 
- il Servizio scrivente, con note Prot._35333/U del 09/12/2022 e 35547/U del 13/12/2022 (Allegati

nn.3 e 4) ha quindi invitato le Ditte Innovamedica Spa e Beckton Dickinson Italia Spa. (già Bard),
rispettivamente aggiudicatarie degli ex Lotti C12 e C16, a formulare una miglioria sul prezzo
unitario loro aggiudicato e per un quantitativo semestrale, come sotto specificato: 

a) Lotto C12 “Kit completo per l’impianto di catetere PICC monovolume 4 Fr punta aperta in
poliuretano morbido, power injectable, kit di inserzione microseldinger - lunghezza di 40 cm e 50
cm” (prezzo unitario praticato ex Del. DG n.394/2020 pari ad € 59,00) - fabbisogno semestrale
750 unità;

b) Lotto C16 “kit completo per l’impianto di catetere venoso centrale ad inserimento periferico
PICC in silicone 4 Fr, monolume, con punta tipo Groshong” (prezzo unitario praticato ex Del.
DG n.394/2020 pari ad € 320,00) - fabbisogno semestrale 250 unità;

- con  pec  del  13/12/2022  la  Ditta  Innovamedica  (allegato  n.5),  nel  rinviare  “agli  aumenti
generalizzati  delle  materie  prime  dei  trasporti  ed  energia”  ha  confermato  la  disponibilità
all’esecuzione della fornitura richiestale, mantenendo il prezzo aggiudicatole; 

- la  Ditta  Beckton Dickinson Italia  Spa.  (già  Bard),  all’uopo sollecitata  (pec  del  15/12/2022 –
allegato n.6) con invito al riscontro entro il termine del 16/12/2022 ore 12.00, ha fatto pervenire
una  comunicazione  circa  la  mancata  possibilità  di  “applicare  alcuna  miglioria  …….”
richiamando una comunicazione del 20/09/2021 avente ad oggetto “avvio di negoziazione volta
alla revisione del prezzo del contratto di fornitura” (allegato n.7)  ;

- l’Ufficio deputato all’istruttoria - rilevato comunque il silenzio circa l’espressa disponibilità alla
fornitura -  con pec di pari data (allegato n.8), indirizzata alla precitata Società ha 
≥ invitato a procedere a tanto (recte: al prezzo di aggiudicazione € 320,00 cad. ex Del. DG n.
394/2020), confermando il termine prefissato per il riscontro, atteso il permanere della necessità
di approvvigionarsi, più volte rappresentato per le vie brevi dalla Farmacia Ospedaliera; 
evidenziato inoltre che la richiamata comunicazione, in ogni caso antecedente (20/09/2021)  alla
data di efficacia della fusione  ( 01/07/2022),già agli atti di questo Servizio, “ risultava generica
perché priva di specifiche indicazioni sui rapporti contrattuali in essere, oltreché sui parametri di
riferimento”; 

- decorso detto termine, la Ditta Beckton Dickinson Italia Spa. non ha prodotto alcun riscontro; 

CONSIDERATO CHE 
- con provvedimento del DG n. 890/2021 è stato istituito un PERIPHERALLY INSERTED CENTRAL
CATHETER TEAM “per la gestione degli accessi venosi percutanei”, al fine di migliorare l’assistenza
nel settore di che trattasi; 
- il Direttore della UOC Anestesia e Rianimazione ha comunicato che l’esaurirsi della disponibilità dei
dispositivi di cui agli ex lotti C12 e C16 (Del. DG n.394/2020) è derivato dalle specifiche attività in capo
al cosiddetto PICC TEAM; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- al fine di garantire i L.E.A., ricorre l’esigenza improcrastinabile di approvvigionarsi medio tempore e,
precisamente, per un semestre, quale tempo stimato per l’espletamento della nuova procedura di gara
attivanda; 
- l’offerta presentata dalla ditta INNOVAMEDICA è da ritenersi congrua, come dichiarato dal Supporto
al RUP (vedasi glossa sull’allegata pec – già allegato n.5) attese le circostanze innanzi esplicitate;

VISTI 
- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 conv. in L. n.120/2020 e smi.; 
- la deliberazione del DG n. 890 del 07/12/2021 concernente l’istituzione del cosiddetto PICC TEAM per
le esigenze assistenziali di quest’AORN; 
-  la  determina  dirigenziale  n.474  dell’08/06/2022  con  cui  quest’AORN ha  preso  atto  dell’avvenuta
fusione per incorporazione della società BARD Srl in Becton Dickinson Italia Spa.;  
ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente; 
RITENUTO pertanto di affidare ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.n.76/2020 conv. in L. n.120/2020 e
smi. alla  Ditta  Innovamedica  Spa.  la  fornitura  semestrale  dei  dispositivi  in  questione  per  l’importo
complessivo di € 44. 250,00 oltre Iva al 22% (€ 59,00 oltre Iva);
ATTESTATO  che la presente deliberazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla
normativa legislativa vigente in materia e può essere integralmente pubblicata sul sito aziendale;

PROPONE
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di 

I - AFFIDARE ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.n.76/2020 conv. in L. n.120/2020 e smi.  alla Ditta
Innovamedica Spa. la fornitura semestrale dei dispositivi in questione per l’importo complessivo di € 44.
250,00 oltre Iva al 22% (prezzo unitario di € 59,00 oltre Iva); 
II – DARE ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 53.985,00 IVA
compresa al 22% ed è da imputarsi sul conto economico n.5010107010 “Dispositivi medici “di cui:

 €  8.997,50  pari 1/6 sul bilancio 2022;
 € 44.987,50 pari a 5/6 sul bilancio 2023;

III – PRENDERE ATTO del mancato approvvigionamento relativo al Lotto ex C16 (Del DG n.
394/2020)  e  della  conseguente  necessità  di  attivare  una  autonoma  procedura  di  acquisito,
permanendo l’ esigenza della fornitura, 

IV- PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011 e s.m.i.,  qualora vengano accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;
V - PREVEDERE altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. S.p.A. (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato;
VI-  NOTIFICARE copia di detto provvedimento alle precitate Ditte; 
VII  -  TRASMETTERE copia  del  medesimo,  ai  sensi  di  legge,  al  Collegio  Sindacale  ed  ai
Direttori delle UU.OO.CC. Gestione Economico - Finanziaria, Anestesia e Rianimazione, Farmacia
Ospedaliera per gli adempimenti di rispettiva competenza;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VIII  -  DARE  IMMEDIATA  ESECUZIONE  alla  presente,  stante  l’esigenza  di  assicurare
l’erogazione delle prestazioni in questione a garanzia dei L.E.A..

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
                                                   IL DIRETTORE f.f.

                                                 Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n.  1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore  f.f. UOC Provveditorato ed
Economato Dr.ssa Teresa Capobianco; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotti riportati:

     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico __________________

    Il Direttore Amministrativo   Avv. Amalia Carrara ____________________

  DELIBERA
 per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di        

I - AFFIDARE ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.n.76/2020 conv. in L. n.120/2020 e smi.  alla Ditta
Innovamedica Spa. la fornitura semestrale dei dispositivi in questione per l’importo complessivo di € 44.
250,00 oltre Iva al 22% (prezzo unitario di € 59,00 oltre Iva); 
II – DARE ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 53.985,00 IVA
compresa al 22% ed è da imputarsi sul conto economico n.5010107010 “Dispositivi medici “di cui:

 €  8.997,50  pari 1/6 sul bilancio 2022;
 € 44.987,50 pari a 5/6 sul bilancio 2023;

III – PRENDERE ATTO del mancato approvvigionamento relativo al Lotto ex C16 (Del DG n.
394/2020)  e  della  conseguente  necessità  di  attivare  una  autonoma  procedura  di  acquisito,
permanendo l’ esigenza della fornitura, 

IV- PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D.Lgs.  159/2011 e s.m.i.,  qualora vengano accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

V - PREVEDERE altresì, apposita clausola risolutiva espressa qualora So.Re.Sa. S.p.A. (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato;
VI-  NOTIFICARE copia di detto provvedimento alle precitate Ditte; 
VII  -  TRASMETTERE copia  del  medesimo,  ai  sensi  di  legge,  al  Collegio  Sindacale  ed  ai
Direttori delle UU.OO.CC. Gestione Economico - Finanziaria, Anestesia e Rianimazione, Farmacia
Ospedaliera per gli adempimenti di rispettiva competenza;
VIII  -  DARE  IMMEDIATA  ESECUZIONE  alla  presente,  stante  l’esigenza  di  assicurare
l’erogazione delle prestazioni in questione a garanzia dei L.E.A. 

      IL DIRETTORE GENERALE 
    GAETANO GUBITOSA                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



















































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Deliberazione del DG n. 394 del 12/11/2020 – Provvedimenti

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2022 5010107010 - DISPOSITIVI MEDICI

€8.997,50

20/12/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2023 5010107010 - DISPOSITIVI MEDICI

€44.987,50

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




